



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU70851 Carga manual e transporte entulho/ caminhão 10 Km

Observações: Composição baseada no DEINFRA 42581

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	1,0000000	22,66
Composição	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	97914	M3KM	2,98	10,0000000	29,80
Total:						52,46



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU70843 Apiloamento de cavas de fundação, pisos, fundo de valas

Unidade: M3

Observações: Composição baseada no DEINFRA 42584.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	2,0000000	45,32
Total:						45,32



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Serviço: CPU72614 Cimentado/base para pavimentação colada / 2 cm

Observações: Baseado no DEINFRA 42836.

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/ FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	370	M3	135,00	0,0380000	5,13
Insumo	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	1379	KG	0,80	9,7500000	7,80
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	30,87	0,2400000	7,40
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,3600000	8,15
Total:						28,48



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Serviço: CPU72679 Cimento Alisado / Concreto Desempenado

Observações: Baseado no DEINFRA 43904.

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/ FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	366	M3	135,00	0,0200000	2,70
Insumo	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	1379	KG	0,80	6,7500000	5,40
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	30,87	0,5000000	15,43
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,5000000	11,33
Total:						34,86



Órgão	: SES - Sec. de Estado da Saúde	Valores Expressos em Reais (R\$)
Ano	: 2022	
Orçamento	: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.	
Município(s)	: Ibirama	
Versão	: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada	
Dimensão	: 93,530 M2	Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU71404 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA - Lançamento, Adensamento e Acabamento. Unidade: M3

Observações: Baseado na composição SINAPI 103672.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR8953)	1525	M3	591,29	1,1030000	652,19
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	0,2240000	6,83
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	30,87	0,2240000	6,91
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	1,3450000	30,47
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	90587	CHI	0,43	0,1300000	0,05
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	90586	CHP	1,10	0,0940000	0,10

Total:	696,55
--------	--------



Órgão	: SES - Sec. de Estado da Saúde	Valores Expressos em Reais (R\$)
Ano	: 2022	
Orçamento	: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.	
Município(s)	: Ibirama	
Versão	: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada	
Dimensão	: 93,530 M2	Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU71673 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES
PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.
Observações: Baseado no SINAPI 103674.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR8953)	1525	M3	591,29	1,1030000	652,19
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	0,1860000	5,67
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	30,87	1,1190000	34,54
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	1,1920000	27,01
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	90587	CHI	0,43	0,1790000	0,07
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	90586	CHP	1,10	0,1940000	0,21

Total:	719,69
--------	--------



Órgão	: SES - Sec. de Estado da Saúde	Valores Expressos em Reais (R\$)
Ano	: 2022	
Orçamento	: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.	
Município(s)	: Ibirama	
Versão	: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada	
Dimensão	: 93,530 M2	Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU71414 CONCRETAGEM DE VIGAS, FCK=30 MPA, PARA LAJES
PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.
Observações: Baseado no SINAPI 103674.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR8953)	1525	M3	591,29	1,1030000	652,19
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	0,1860000	5,67
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	30,87	1,1190000	34,54
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	1,1920000	27,01
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	90587	CHI	0,43	0,1790000	0,07
Composição	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	90586	CHP	1,10	0,1940000	0,21

Total:	719,69
--------	--------



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU72727 CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 2", EM AÇO GALVANIZADO.

Unidade: M

Observações: Baseado no SINAPI 99855

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	7568	UN	0,61	3,2730000	1,99
Insumo	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	11002	KG	35,96	0,0040000	0,14
Insumo	SUORTE PARA CALHA DE 150 MM EM FERRO GALVANIZADO	11033	UN	6,54	1,0910000	7,13
Insumo	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	21013	M	59,04	1,0290000	60,75
Composição	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88251	H	24,35	0,7780000	18,94
Composição	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88315	H	30,58	0,9480000	28,98
Total:					117,93	



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Serviço: CPU70846 Demolição de alvenaria de tijolos furado

Observações: Composição baseada no DEINFRA 42528.

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,5000000	11,33
Total:						11,33



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Serviço: CPU70847 Demolição de contra piso concreto 8cm

Observações: Composição baseada no DEINFRA 42526.

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	1,4000000	31,72
Total:						31,72



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU72911 DISPENSER PAPEL TOALHA MANUAL EM ABS DE ALTO IMPACTO

Unidade: UN

Observações: Baseado no SINAPI 95547

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	37400	UN	51,95	1,0000000	51,95
Composição	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88267	H	31,44	0,3162000	9,94
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,0996000	2,25
Total:						64,14



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU73707 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES

Unidade: M2

, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM.

Observações: Baseado no SINAPI 92269

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	5068	KG	18,72	0,0860000	1,60
Insumo	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4517	M	3,00	4,4320000	13,29
Insumo	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	6212	M	14,23	6,5300000	92,92
Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88239	H	24,28	0,1430000	3,47
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	0,6070000	18,51
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	91693	CHI	31,48	0,2010000	6,32
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	91692	CHP	32,56	0,0500000	1,62
Total:						137,73



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU73928 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM.

Unidade: M2

Observações: Baseado no SINAPI 92270

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	5068	KG	18,72	0,1280000	2,39
Insumo	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4517	M	3,00	4,2280000	12,68
Insumo	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	6212	M	14,23	4,4480000	63,29
Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88239	H	24,28	0,1790000	4,34
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	0,7920000	24,15
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	91693	CHI	31,48	0,2240000	7,05
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	91692	CHP	32,56	0,0560000	1,82
Total:						115,72



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU73687 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES

Unidade: M2

Observações: Baseado no SINAPI 96532

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	2692	L	7,02	0,0170000	0,11
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	40304	KG	23,10	0,0100000	0,23
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	5074	KG	20,97	0,0310000	0,65
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	5073	KG	19,08	0,0910000	1,73
Insumo	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4517	M	3,00	8,8880000	26,66
Insumo	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	6212	M	14,23	2,4630000	35,04
Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88239	H	24,28	1,1960000	29,03
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	3,3180000	101,19
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	91693	CHI	31,48	0,0750000	2,36
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	91692	CHP	32,56	0,1530000	4,98
Total:					201,98	



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU73696 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES.

Unidade: M2

Observações: Baseado no SINAPI 96533

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	2692	L	7,02	0,0170000	0,11
Insumo	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4491	M	8,58	1,1660000	10,00
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	40304	KG	23,10	0,0340000	0,78
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	5073	KG	19,08	0,0490000	0,93
Insumo	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4517	M	3,00	1,0930000	3,27
Insumo	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	6212	M	14,23	1,9430000	27,64
Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88239	H	24,28	0,5000000	12,14
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	1,2890000	39,31
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	91693	CHI	31,48	0,0280000	0,88
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	91692	CHP	32,56	0,0320000	1,04

Total:

96,10



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão
Ano
Orçamento
Município(s)
Versão
Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde
: 2022
: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.
: Ibirama
: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada
: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU71437 LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3).
Observações: Baseado no SINAPI 101964.

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 4,00 M (SEM COLOCACAO)	3736	M2	55,00	1,0000000	55,00
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	40304	KG	23,10	0,0400000	0,92
Insumo	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/ MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	6193	M	45,93	1,8700000	85,88
Composição	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/ 2022	92767	KG	15,83	0,9910000	15,68
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	0,5010000	15,28
Composição	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	CPU71673	M3	719,69	0,0440000	31,66
Composição	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/ 2020	92273	M	16,09	0,9700000	15,60
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,3540000	8,02

Total:	228,04
--------	--------



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU72726 Limpeza da obra

Observações: Baseado no DEINFRA 42846

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,5000000	11,33
Total:						11,33



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU71151 Locação da obra

Observações: Composição baseada no DEINFRA 42591.

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	5068	KG	18,72	0,0120000	0,22
Insumo	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	6194	M	6,12	0,3000000	1,83
Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88239	H	24,28	0,1000000	2,42
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	0,1000000	3,05

Total:	7,52
--------	------



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU73391 LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 10 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

Unidade: UN

Observações: Baseada no SINAPI 97607.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13	39386	UN	8,02	1,0000000	8,02
Insumo	LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	38775	UN	93,36	1,0000000	93,36
Composição	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88247	H	24,93	0,2299000	5,73
Composição	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88264	H	36,56	0,5518000	20,17
Total:						127,28



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU73385 LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

Unidade: UN

Observações: Baseado no SINAPI 100904.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *36* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADA)	12231	UN	34,47	1,0000000	34,47
Composição	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88247	H	24,93	0,1519000	3,78
Composição	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88264	H	36,56	0,3645000	13,32
Total:						51,57



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU73705 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES.

Unidade: M2

Observações: Baseado no SINAPI 92411 e 92269

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	2692	L	7,02	0,0170000	0,11
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	40304	KG	23,10	0,0270000	0,62
Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88239	H	24,28	0,4890000	11,87
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	2,6680000	81,37
Composição	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA , E=25 MM.	CPU73707	M2	137,73	0,5300000	72,99
Total:					166,96	



Órgão	: SES - Sec. de Estado da Saúde	Valores Expressos em Reais (R\$)
Ano	: 2022	
Orçamento	: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.	
Município(s)	: Ibirama	
Versão	: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada	
Dimensão	: 93,530 M2	Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU73927 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. Unidade: M2

Observações: Baseado no SINAPI 92447.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	2692	L	7,02	0,0170000	0,11
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	40304	KG	23,10	0,0660000	1,52
Insumo	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	10567	M	9,70	0,4740000	4,59
Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88239	H	24,28	0,3750000	9,10
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	2,0460000	62,40
Composição	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	92273	M	16,09	1,5280000	24,58
Composição	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM.	CPU73928	M2	115,72	0,6320000	73,13
Total:					175,43	



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão
Ano
Orçamento
Município(s)
Versão
Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde
: 2022
: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.
: Ibirama
: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada
: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU72688 PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = *17CM*,
COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/
2020
Observações: Serviço SINAPI 101965 (Aceita dimensões aproximadas).

Unidade: M

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *2 ,0* CM, COM PINGADEIRA	34747	M	129,88	1,0400000	135,07
Composição	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/ MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	87283	M3	528,86	0,0060000	3,17
Composição	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88274	H	23,83	0,4190000	9,98
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	91693	CHI	31,48	0,3980000	12,52
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	91692	CHP	32,56	0,0210000	0,68
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,2090000	4,73

Total:	166,15
--------	--------



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU73314 Pintura epóxi 2 demãos/ massa - forro

Observações: Baseado no DEINFRA 42792

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	DILUENTE EPOXI	5330	L	50,14	0,0200000	1,00
Insumo	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	3767	UN	1,61	0,5000000	0,80
Insumo	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	38877	KG	7,01	0,5400000	3,78
Insumo	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	44072	L	118,17	0,1750000	20,67
Insumo	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	7304	L	78,48	0,2620000	20,56
Composição	PINTOR PARA TINTA EPÓXI COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88312	H	32,42	0,8500000	27,55
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,6500000	14,72
Total:						89,08



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU72612 PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 5CM, COM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM.

Unidade: M2

Observações: Baseado no SINAPI 101747 e SINAPI 97090 (Consumo de tela soldada Q-138 e armador)

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP =	34492	M3	515,00	0,0581428	29,94
Insumo	ENDURECEDOR MINERAL DE BASE CIMENTICIA PARA PISO DE CONCRETO	43146	KG	9,00	2,8571428	25,71
Insumo	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-138, (2,20 KG /M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	7155	M2	17,09	1,2100000	20,67
Composição	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88245	H	30,58	0,0420000	1,28
Composição	DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_05/2023	95282	CHP	9,30	0,0050000	0,04
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	30,87	0,0799285	2,46
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,0332857	0,75

Total:	80,85
--------	-------

Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão	: SES - Sec. de Estado da Saúde	Valores Expressos em Reais (R\$)
Ano	: 2022	
Orçamento	: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.	
Município(s)	: Ibirama	
Versão	: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada	
Dimensão	: 93,530 M2	Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU72724 Placa de sinalização face única com lâmpada de led - Fornecimento e
Instalação
Observações: Baseado no DEINFRA 43700

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES EPICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	37539	UN	23,50	1,0000000	23,50
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,2000000	4,53
Total:					28,03	



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU72723 Placa de sinalização PVC 13x26 cm - Extintor de Incêndio - Fornecimento e Instalação

Unidade: UN

Observações: Baseado no DEINFRA 43700.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES EPICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	37539	UN	23,50	1,0000000	23,50
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,2000000	4,53
Total:						28,03



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU71146 Placa dos responsáveis técnicos

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	103689	M2	314,92	1,0000000	314,92
Total:						314,92



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU92487 PLACA FABRICADA EM PVC 2MM, FUNDO BRANCO, CORTE RETO, FONTE ARIAL PRETA H=3,0CM, COM IMAGEM E IDENTIFICAÇÃO, TAMANHO 50X20CM

Unidade: UN

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	FITA ADESIVA DUPLAFACE FIXA FORTE 19MMX20M (COT-03)	MAT92204	UN	98,77	0,0600000	5,92
Insumo	PLACA FABRICADA EM PVC 2MM, 50X20CM	MAT92484	UN	25,00	1,0000000	25,00
Insumo	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	6111	H	18,24	0,2000000	3,64
Total:						34,56



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU92486 PLACA FABRICADA EM PVC 2MM, FUNDO BRANCO, CORTE RETO, FONTE ARIAL PRETA H=3,0CM, COM IMAGEM E IDENTIFICAÇÃO, TAMANHO 80X30CM

Unidade: UN

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	FITA ADESIVA DUPLAFACE FIXA FORTE 19MMX20M (COT-03)	MAT92204	UN	98,77	0,1000000	9,87
Insumo	PLACA FABRICADA EM PVC 2MM, 80X30CM	MAT92483	UN	60,00	1,0000000	60,00
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,2000000	4,53

Total:

74,40



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU71148 Placa Fiscalização

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	103689	M2	314,92	1,0000000	314,92
Total:						314,92



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU73316 PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS, TIPO VENEZIANA, INCLUSO FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR.

Unidade: M2

Observações: Baseado no SINAPI 100702.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	7568	UN	0,61	4,7200000	2,87
Insumo	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	36888	M	34,46	2,2020000	75,88
Insumo	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS, TIPO VENEZIANA	MAT73317	M2	419,50	1,0000000	419,50
Insumo	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	142	310ML	35,06	0,0637000	2,23
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	30,87	0,2820000	8,70
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,1410000	3,19

Total:	512,37
--------	--------



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: 96995 REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017

Unidade: M3

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	2,3986000	54,35
Total:						54,35



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU70845 Retirada de portas, janelas e caixilhos

Observações: Composição baseada no DEINFRA 42562.

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88309	H	30,87	0,1000000	3,08
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,4000000	9,06
Total:						12,14



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU70849 Retirada de telhamento de telha cerâmica

Unidade: M2

Observações: Composição baseada no DEINFRA 42565.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,6000000	13,59
Total:						13,59



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU75494 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM,REJUNTE EPÓXI, APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.

Unidade: M2

Observações: Baseado no SINAPI 87273

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	1381	KG	0,61	6,8500000	4,17
Insumo	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	37329	KG	75,44	0,2200000	16,59
Insumo	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	536	M2	33,40	1,0798000	36,06
Composição	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88256	H	30,68	0,6970000	21,38
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,3138000	7,11
Total:						85,31



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU71796 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM, REJUNTE EPÓXI, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M².

Observações: Baseado no SINAPI 87259.

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	37595	KG	1,87	9,1300000	17,07
Insumo	PISO EM PORCELANATO RETIFICADO EXTRA, LISO, MONOCOLOR, ACETINADO OU POLIDO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	21108	M2	76,75	1,0717000	82,25
Insumo	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	37329	KG	75,44	0,1880000	14,18
Composição	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88256	H	30,68	0,7454000	22,86
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,1984000	4,49
Total:						140,85



Órgão	: SES - Sec. de Estado da Saúde	Valores Expressos em Reais (R\$)
Ano	: 2022	
Orçamento	: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.	
Município(s)	: Ibirama	
Versão	: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada	
Dimensão	: 93,530 M2	Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU71795 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM, REJUNTE EPÓXI, APLICADA EM AMBIENTES
DE ÁREA MENOR QUE 5 M².
Observações: Baseado no SINAPI 87258.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	37595	KG	1,87	9,1300000	17,07
Insumo	PISO EM PORCELANATO RETIFICADO EXTRA, LISO, MONOCOLOR, ACETINADO OU POLIDO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	21108	M2	76,75	1,1136000	85,46
Insumo	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	37329	KG	75,44	0,1880000	14,18
Composição	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88256	H	30,68	1,0376000	31,83
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,2385000	5,40
Total:					153,94	



Órgão	: SES - Sec. de Estado da Saúde	Valores Expressos em Reais (R\$)
Ano	: 2022	
Orçamento	: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.	
Município(s)	: Ibirama	
Versão	: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada	
Dimensão	: 93,530 M2	Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU71078 TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. Unidade: M2
Observações: Baseado na composição SINAPI 98458 e DEINFRA 42575.

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA/ MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	4433	M	63,55	1,2273000	77,99
Insumo	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 6 MM	43682	M2	19,70	1,0500380	20,68
Insumo	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	5061	KG	18,40	0,0428000	0,78
Insumo	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	6212	M	14,23	1,6923000	24,08
Composição	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88239	H	24,28	0,2042000	4,95
Composição	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88262	H	30,50	0,6127000	18,68
Composição	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	94974	M3	496,67	0,0015000	0,74
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	91693	CHI	31,48	0,0191000	0,60
Composição	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	91692	CHP	32,56	0,0044000	0,14

Total:	148,64
--------	--------



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU73315 Tela Mosquiteiro

Unidade: M2

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	34360	KG	49,12	4,0300000	197,95
Insumo	TELA FACHADEIRA EM POLIETILENO, ROLO DE 3 X 100 M (L X C), COR BRANCA, SEM LOGOMARCA - PARA PROTECAO DE OBRAS	7170	M2	2,82	1,4000000	3,94
Composição	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88315	H	30,58	1,0000000	30,58
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	1,1000000	24,92

Total:	257,39
--------	--------



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão : SES - Sec. de Estado da Saúde

Ano : 2022

Orçamento : 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

Município(s) : Ibirama

Versão : 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

Dimensão : 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU72913 TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Unidade: UN

Observações: Baseado no SINAPI 86906

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	3146	UN	4,60	0,0210000	0,09
Insumo	TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMATICO, BICA BAIXA	36796	UN	174,98	1,0000000	174,98
Composição	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88267	H	31,44	0,0960000	3,01
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,0303000	0,68
Total:						178,76



Relatório de Composição do Serviço do Orçamento

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Dimensão

: SES - Sec. de Estado da Saúde

: 2022

: 22976/SES - Execução da Reforma e Ampliação do Abrigo Externo de Resíduos do Hospital Dr. Waldomiro Coulautti (HDWC), localizado na rua Três de maio, 998 - Centro - Ibirama/SC.

: Ibirama

: 2 - Versão SINAPI 2023 DEZEMBRO Onerada

: 93,530 M2

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/12/2023

Serviço: CPU72915 TORNEIRA METALICA CROMADA PARA JARDIM / TANQUE, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL , 1/2 " OU 3/4 " - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

Unidade: UN

Observações: Baseado no SINAPI 86914

Tipo	Descricao	Código Auxiliar	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Insumo	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	3146	UN	4,60	0,0210000	0,09
Insumo	TORNEIRA METALICA CROMADA PARA JARDIM / TANQUE, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL , 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153 / 1130)	11762	UN	69,99	1,0000000	69,99
Composição	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88267	H	31,44	0,1525000	4,79
Composição	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88316	H	22,66	0,0481000	1,08
Total:						75,95



Assinaturas do documento



Código para verificação: **192G2WJC**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



MÔNICA ROSANE SAVI (CPF: 656.XXX.399-XX) em 23/04/2024 às 17:11:23

Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:49:43 e válido até 13/07/2118 - 14:49:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0VTXzcwNTIfMDAwNDE4NzFfNDI4MDRfMjAyNF8xOTJHMldKQw==> ou o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SES 00041871/2024** e o código **192G2WJC** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.